**Recherches de  
Théologie et Philosophie médiévales**

**Bibliotheca  
10.2.3**

DVRANDI DE SANCTO PORCIANO

**SCRIPTVM SVPER IV LIBROS  
SENTENTIARVM**

Editioni curandae praesidet Andreas Speer

**Distinctiones 22-38 libri Secundi**

ediderunt Fiorella Retucci

et

Massimo Perrone

**PEETERS**

<DISTINCTIO VIGESIMA SECVNDA

QVESTIO PRIMA

VTRVM PRIMVM PECCATVM HOMINIS FVERIT SVPERBIA>

[A1-B1] *Hic uidetur*. Circa distinctionem istam primo queritur utrum  
5 primum peccatum hominis fuerit superbia. Et uidetur quod non, quia  
primum uitium opponitur prime uirtuti; set prima uirtus est *fides*, que  
*est fundamentum spiritualis edificii*; ergo primum peccatum fuit pec-  
catum infidelitatis.

[A2-B2] Item R o m . 5 : *Per unius hominis inobedientiam peccatum*  
10 *intrauit in mundum*; ergo 「inobedientia fuit primum peccatum」.

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur E c c l . 10 : *Initium omnis*  
*peccati superbia*; set *peccatum primorum parentum fuit initium peccandi*  
*in genere humano*; ergo etc.

[A4-B4] Responso. ¶ Dicenda sunt duo. Primum est quod in actu primorum parentum fuerunt realiter multa peccata, primum tamen 15  
*D108rb* eorum fuit superbia. Primum patet, quia ubicumque sunt plures deformitates, quarum una non est per se determinatiua alterius, ibi sunt plura peccata; set ita fuit in actu primorum parentum; ergo etc.

*M247vb* Maior patet, quia, licet *bonum* sit *ex tota causa*, *malum* tamen | est  
*O2235r* *ex particularibus defectibus*, et ideo quot sunt | defectus uoluntarii, 20  
 tot sunt peccata, nisi unus sit alterius per se determinatiuus, ut cum aliquis cognoscit non suam in loco sacro, ibi sunt due deformitates et duo peccata, quia est ibi peccatum fornicationis et uiolatio sacri loci, ex eo quod ille due deformitates una non determinat aliam, unde una  
*V190va* potest separari | ab altera et econtrario. Non sic autem est in adulterio, 25  
*N95va* ubi aliquis cognoscit non suam alteri ligatam; una | enim deformitas, scilicet cognoscere alteri ligatam, est per se determinatiua alterius, eius scilicet quod est cognoscere non suam, sicut rationale est determinatiuum animalis. Et ideo in adulterio non est nisi unum peccatum.

Minor similiter patet, quia in peccato primorum parentum fuit du- 30  
 plex deformitas, scilicet appetitus proprie excellentie, in hoc quod dixit  
*F117ra* serpens: *Eritis sicut | dii*, et inobedientia precepti discipline in esu fructus ligni uetiti, et harum una non est per se determinatiua alterius, ut de se patet; ergo etc.

35 [A5-B5] Secundum patet, quia appetitus finis precedit appetitum *Mu140rb*  
 eorum que sunt \*propter\* finem; set appetitus proprie excellentie, qui  
 pertinet ad superbiam, fuit finis propter quem incurrerunt inobedien-  
 tiam in esu ligni, sicut haberi potest ex uerbo temptationis cui consen-  
 serunt: *Scit | enim Deus quod quocumque die ex eo comederitis, eritis sicut* *O235v*  
 40 *dii*; ergo etc. Et istud est satis uerisimile, ut sicut diabolus 「ceciderat」  
 per superbiam, sic temptaret principaliter hominem de superbia.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod illud *quod est*  
*primum in compositione est ultimum in resolutione.* | Et ideo deberet sic *A69rb*  
 argui: \* sicut fides est prima uirtus, sic infidelitas est ultimum uitium.

45 Nec tamen hoc ualeret, quia non \*omnino\* est connexio \*uel ordo\* in  
 uitiiis, sicut est in uirtutibus, ut alias dicitur, scilicet in III lib. Et si  
 esset ordo, non esset ordo temporis, de quo nunc loquimur querendo  
 quale fuerit \*primum peccatum\* hominis.

[A7-B7] Ad secundum dicendum quod inobedientia, ut nominat | *M248ra*  
 50 speciale peccatum, est contemptus precepti, et sic non intrauit pecca-  
 tum in mundum per inobedientiam unius hominis. Alio modo nomi-  
 nat condicionem generalem consequentem omne peccatum mortale,

inquantum omne peccatum mortale habet annexam transgressionem alicuius precepti. Et sic loquitur APOSTOLVS.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM PRIMVS HOMO APPETIERIT ESSE VT DEVS>

[A1-B1] Vtrum primus homo appetierit esse ut Deus. Dicendum primo quod sic. Secundo uidendum est in quo appetierit esse ut Deus.

*O<sub>2</sub>236r* Primum patet, quia illud appetierunt quod a temptatore fuit | eis 5  
propositum, alias non peccassent ex alterius suggestionem; set illud fuit:  
*Eritis sicut dii*, Gen. 3; ergo etc.

[A2-B2] Item de hoc irrisi sunt i b i d e m : *Ecce Adam quasi unus ex nobis* factus est; ergo in hoc peccauerunt.

[A3-B3] Circa secundum notandum quod esse ut Deus potest ac- 10  
cipi dupliciter: uno modo per equalitatem, alio modo per quamdam  
imitationem.

Primum non cadit sub appetitu, nisi precedente nimio errore. Cum enim nulla creatura possit appetere non esse, gradus autem superior includat \*impossibilitatem\* gradus inferioris, necdum  $\sqsupset$  in Deo respec- 15

tu creaturarum, set in creatura una respectu alterius, patet quod non solum est impossibile intellectui non erranti appetere equalitatem Dei, set etiam creature inferiori appetere equalitatem \* superioris, saltem in essentialibus; respectu autem Dei nulla equalitas potest appeti nisi

20 in essentialibus, cum omnia absoluta in Deo transeant in essentiam. Vnde AVGVSTINVS Super Genesim: *Non arbitror uirum, si iam spiritali mente preditus erat, uoluisse esse sicut | Deus.* Z77vb

Alia est *similitudo imitationis*, que est duplex: *quedam proportionata nature ipsius appetentis, et hanc appetere non est malum, | si appetatur* O<sub>2</sub>236v  
 25 *eo modo et ordine quo appetenda est; alia improportionata, que excellit ordinem et modum nature appetentis, et hanc appetere semper est malum.* Potuit ergo primus | homo appetere esse ut Deus per \*aliquam\* | M248rb  
 imitationem forte in scientia, ut fuerat a temptatore propositum: *Eritis* N95vb  
 30 *sicut dii scientes bonum et malum.* Et peccauit uel appetendo similitudinem sibi improportionatam uel proportionatam, set absque debito modo et ordine.

<QVESTIO TERTIA  
VTRVM IGNORANTIA SIT PECCATVM>

O1r [A1-B1] Postea queritur utrum ignorantia sit peccatum. Et uidetur quod sic, quia, *quando actus non est malus, uoluntas de illo non est mala; D108va set uoluntas ignorandi | ea que homo | tenetur scire mala est; ergo et ipsa 5 F117rb ignorantia est mala; set non est pena; ergo est culpa.*

[A2-B2] Item \*I\* C o r. 14: *Si quis ignorat, ignorabitur, idest reprobabitur secundum Glossam; set nullus reprobabitur nisi propter peccatum; ergo etc.*

[A3-B3] In contrarium est quia *peccatum directius opponitur gratie 10 quam scientie; set priuatio gratie non est culpa, set pena consequens peccatum; ergo ignorantia que est priuatio scientie non est peccatum.*

[A4-B4] Responsio. Ignorantia eorum que quis non tenetur scire uel non potest nullo modo est peccatum. De ignorantia uero eorum que tenetur aliquis scire et potest dicendum quod numquam est peccatum 15 *Mu140va secundum se, set ratione adiuncti \*que\* est negligentia | addiscendi. Quod patet dupliciter: primo considerando peccatum secundum se ipsum. In hoc enim differunt malum et peccatum, quia priuatio cuius-*

20 cumque *perfectionis debite est malum*; set peccatum dicit solam priuationem secunde perfectionis, que est operatio, uel debite | rectitudinis V190vb  
 in operatione, ut plenius patebit inferius; set ignorantia secundum se dicit priuationem scientie et non priuationem operationis uel perfectionis in operatione nisi concomitatiue, inquantum ignorantia concomitatur negligentiam addiscendi; ergo etc.

25 Secundo patet idem comparando culpam ad meritum, quia circa idem sunt; set constat quod meritum per se consistit in actu et non <sup>in</sup> habitu; ergo et culpa <sup>seu</sup> peccatum; ignorantia autem dicit priuationem habitus et non actus nisi concomitatiue; ergo etc.

[A5] Item et illa ratio est bona que communiter ponitur, | quod,  
 30 *si ignorantia esset peccatum, tamdiu homo peccaret, quamdiu*  
 ignoraret; consequens est falsum; ergo et antecedens. Nec ualet solutio que datur, scilicet quod ignorantia sicut alia peccata *omissionis* solum est peccatum pro *illo tempore pro quo* | *preceptum affirmatiuum* <cui opponitur obligat; preceptum autem  
 35 affirmatiuum> non *obligat* ad semper, set pro loco et tempore quo occurrit materia precepti facienda, propter quod *ignorans*

deest B

*non semper actu peccat*, set pro tempore quo quis per preceptum obligatur ad aliquid faciendum, quod per ignorantiam omittitur.

[A6] Set istud non ualet, quia, licet *preceptum affirmatiuum non obliget ad semper*, ita ut semper actu impleatur uel actu de eo cogitetur, obligat tamen ad semper secundum habitum, ita scilicet ut homo semper sit ita dispositus quod paratus sit implere preceptum quotiens occurrit faciendum. Hec autem dispositio tollitur per ignorantiam eorum que quis tenetur scire. Et ideo si ignorantia secundum se esset culpa, quamdiu quis ignoraret, tamdiu peccaret. Non sic autem si ponatur culpa non quidem secundum se, set ratione adiuncti, scilicet negligentie addiscendi. Tunc enim non semper est peccatum, set solum quando est tempus acquirendi scientiam quam habere tenetur.

[A7-B5] Ad primum argumentum dicendum quod non solum uoluntas est culpabilis qua uolumus malum culpe, set etiam qua uolumus aliquid quo proni sumus ad culpam et cuius oppositum retraheret a culpa, et sic est cum \*aliquis\* uult ignorare ea que tenetur scire.

[A8-B6] Ad secundum dicendum quod illud intelligitur 「non」 de ignorantia ratione sui, set ratione adiuncti, scilicet negligentie addiscendi, et eodem modo exponende sunt similes auctoritates Canonis seu Sanctorum, si que tales inueniantur.

deest 33

40

45

50

55

## &lt;QVESTIO QVARTA

## VTRVM IGNORANTIA EXCVSET PECCATVM&gt;

[A1-B1] \* Vtrum ignorantia excuset peccatum. ¶Et uidetur quod non, quia *qui per ebrietatem homicidium committit peccat per ignorantiam*; set *talís* non excusatur nec a toto nec a tanto, immo meretur *duplices maledictiones* secundum PHILOSOPHV M | III Ethicorum; *M248vb* ergo etc.

[A2-B2] Item super illud \*Ad\* Rom. 2 *Ignorans quoniam benignitas Dei* etc. dicit Glossa AMBROSII: *Grauisime peccas, quia ignoras*; set ¶ *quod aggrauat peccatum non excusat*; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quod APOSTOLVS dicit ¶I Tim. 1: *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci; set nichil prouocat ad misericordiam, nisi peccatum excuset uel alleuiet*; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Ignorantia potest se habere ad actum dupliciter: causaliter uel concomitatiue. Causaliter quando, si non ignoraret, non faceret. Concomitatiue uero quando quis ignorans facit et nichilominus faceret, si non ignoraret. Et est differentia inter hos duos modos, quia primus dicitur agere ignorans et per ignorantiam, unde abscedente ignorantia <sup>15</sup> est penitius. Secundus uero dicitur agere ignorans,

*O2r* set | non per ignorantiam nec abscedente ignorantia | penitet. Et hec 20

*N96ra* patent clare ex III *Ethicorum*.

*D108vb* [A5-B5] De ignorantia igitur concomitatiua, cum *per accidens* | *se habeat ad actum*, dicendum quod non excusat peccatum nec alleuiat nec tamen aggrauat. Cuius ratio est quia omnis circumstantia excu-

*F117va* sans, alleuians uel aggrauans est condicio operis | ipsum informans et 25 non est solum condicio operantis actum concomitans, sicut actus fidei informis est bonus, quia informitas fidei non est condicio fidem informans, set concomitans ratione credentis qui caret gratia, unde ex informitate non sortitur actus fidei aliquam rationem mali. Et \*similiter\* est de similibus circumstantiis quantum ad rationem boni uel 30 mali excusando, alleuiando uel aggrauando; set ignorantia que solum

concomitatiue se habet ad actum non est condicio operis ipsum informans, set est solum condicio operantis actum concomitans; ergo etc.

[A6-B6] Ignorantia autem causalis aut est eorum que \*non\* tenemur \*aut non\* possumus | scire, que dicitur inuincibilis, aut 「est」 eorum que tenemur et possumus scire, | que dicitur uincibilis. Prima omnino excusat, si sit inuincibilis secundum se et secundum causam suam, quod dico propter ebrium ex ebrietate peccantem, | cuius ignorantia \*inuincibilis est\* secundum se, quia tunc non potest iudicare quid  $\neg$  agendum uel non agendum, tamen non est inuincibilis secundum causam suam, quia potuit se non inebriare et ita non ignorare, et ideo non omnino est excusatus. Z78ra  
M249ra  
A69va

[A7-B7] Ignorantia autem uincibilis aut est in uniuersali et dicitur *ignorantia iuris*, aut in particulari, que | uocatur *ignorantia facti*. Prima aut est directe affectata ut homo liberius peccet, et hec non excusat, set aggrauat, | aut non est directe affectata, set prouenit ex quadam negligentia. Et hec, licet non excuset \*ex\* toto sequens peccatum, alieuiat tamen. *Ignorantia* autem particularis seu *facti aut est adhibita* V191ra  
O2v

debita *diligentia* et dando operam rei licite, et *hec*  $\lceil$ omnino $\rceil$  *excusat*,  
*Mu140vb* sicut | fuit de Iacob cognoscendo Lyam, quam credebat esse Rachelem, 50  
in quam consenserat, *aut est non adhibita debita diligentia* uel  $\lceil$  dando  
operam rei  $\lceil$  illicite, et *hec* non \* *excusat*, potest tamen plus uel minus  
alleuiare, si non fuerit directe affectata.

[A8-B8] Horum autem omnium talis est ratio: sicut se habet igno-  
rantia ad causandum uel non causandum uoluntarium, ad augen- 55  
dum uel minuendum, sic se habet ad excusandum peccatum uel non  
excusandum, ad aggrauandum uel \*ad\* alleuiandum. Cuius ratio est  
quia eo ipso aliquid imputatur ad meritum uel  $\lceil$  culpam, quia est uo-  
luntarium, et quantum est uoluntarium, tantum est imputandum; set  
ignorantia se habet ad causandum uoluntarium uel inuoluntarium, ad 60  
augendum ipsum uel minuendum modo quo dictum est, ut patet de-  
ducendo per membra supradicte diuisionis; ergo etc.

*deest* ¶

Quod autem dictum est quod ignorantia causalis quandoque  
excusat, alleuiat et aggrauat intelligendum est, cum ignoratur  
illud quod in actu ponit rationem peccati, non autem de igno- 65  
rantia aliorum.

[A9-B9] Argumenta procedunt \*suis uiis\*. Quod enim primo di-  
citur quod ebrius meretur duplices maledictiones, dicendum quod

uerum est, quia duo peccata committit, scilicet ebrietatem et homicidium, nichil tamen prohibet quin occidendo minus peccet quam si non fuisset ebrius, inquantum est in illo peccato minus de uoluntario, non tamen totaliter excusatur, quia ignorantia eius non tollit totaliter | *M249rb*  
uoluntarium, quia et ipsa uoluntaria fuit.

[A10-B10] Ad secundum dicendum quod AMBROSIVS *loquitur de*  
75 *grauitate periculi, non peccati*, quia qui nescit morbum non querit remedium; nichil tamen prohibet sequens peccatum esse minus ratione | *N96rb*  
precedentis ignorantie, licet sit periculosius ignorantia durante.

<DISTINCTIO VIGESIMA TERTIA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM ALICVI CREATVRE POSSIT CONFERRI  
QVOD SIT IMPECCABILIS PER NATVRAM>

[A1-B1] *Preterea queri solet.* Circa distinctionem istam primo queritur 5  
utrum alicui creature possit conferri quod sit impeccabilis per natu-  
*F117vb* ram. 「Et」 uidetur quod sic, quia impossibile | est illum actum esse def-  
fectuosum cuius principium est immutabiliter unitum sue regule; set  
alicui creature potest conferri quod per naturam suam sic sit immuta-  
biliter unita Deo per uisionem claram, sicut nunc uniuntur beati per 10  
gratiam; ergo sicut beati sunt impeccabiles per gratiam ex immutabili  
unione sue uoluntatis ad Deum tamquam ad regulam, sic illa creatura  
esset impeccabilis per naturam.

Maiores patet, quia non est defectus in actione, nisi quia actio discor-  
dat a rectitudine sue regule. 15

Minor probatur multipliciter. Primo quia illud potest communicari  
creature quod non trahit ipsam extra limites creature; set uidere Deum  
per essentiam ex naturalibus non trahit creaturam extra limites crea-  
ture, quia nichil trahit creaturam extra limites suos, nisi sit perfectionis  
*D109ra* infinite; hoc enim solum facit creaturam non | esse | creaturam, set 20  
*O3v* creatorem; uidere autem Deum per essentiam et ex naturalibus non est  
perfectionis infinite: demus enim quod aliquis uideat Deum per natu-

ram, sicut uident nunc beati per gloriam, nec hic nec ibi est perfectio infinita, set finita et actus finitus; 「ideo」 etc.

25 [A2-B2] Item lumen glorie non excedit in infinitum lumen naturale, cum utrumque sit aliquid creatum; poterit ergo creari angelus cuius lumen naturale equabitur in essentia et uirtute lumini glorie alterius et sic ex naturalibus uidebit Deum per essentiam, sicut nunc uident beati per gloriam, et eodem modo erit impeccabilis.

30 [A3] Item sicut se habet uisus corporalis ad omnia uisibilia, sic se habet intellectus ad omnia intelligibilia; set Deus posset facere uisum corporalem tante efficacie quod uideret omnia uisibilia absque exteriori lumine superaddito; ergo similiter posset facere intellectum efficacie tante quod uideret uel intelligeret  
35 omne intelligibile absque lumine glorie superaddito, et sic idem quod prius.

deest B

[A4-B3] In contrarium arguitur quia *impossibile est eidem secundum idem inesse opposita, secundum aliud uero nichil* prohibet; set libero arbitrio creature secundum naturam inest posse adherere sue regule uel  
40 non adherere, quod est | posse peccare uel posse non peccare; ergo per naturam non potest ei inesse non posse peccare.

M249va

[A5] Item ad illud quod est supernaturale nichil potest attingere per naturam; set uisio Dei per essentiam, ex qua creatura

deest B

fit impeccabilis, est finis creature supernaturalis; ergo ad hunc non potest aliqua creatura attingere per naturam; quare etc.

[A6] Item quando *aliquod accidens* inest inferiori nature *ex influentia superioris*, non potest inferior natura illud accidens per naturam habere, nisi efficeretur nature superioris, sicut si aer non illuminaretur nisi per ignem, non posset aer de natura sua esse lucidus, nisi actu fieret ignis; set confirmatio in bono inest creature rationali per gratiam, que est quoddam spirituale lumen | et similitudo increati luminis; ergo impossibile est quod hoc habeat creatura per naturam, nisi efficeretur diuine nature, quod est impossibile; ergo etc.

deest 23

45

50

[A7-B5] Responso. Questio ista uel intelligitur absolute de creatura an possit fieri per naturam impeccabilis, uel stricte de creatura intellectuali, que est liberi arbitrii.

Z78rb Si primo modo, certum est quod Deus potest facere | et fecit multas creaturas impeccabiles per naturam, scilicet omnes creaturas irracionales, quia liberum arbitrium est *quo peccatur et recte uiuitur*, sicut nunc loquimur de peccato; set creature irracionales carent libero arbitrio; ergo peccare non possunt, sicut nec recte uiuere rectitudine meriti.

Ad sciendum ergo ueritatem de reliquo membro questionis primo uidendum est unde habeat creatura liberi arbitrii quod

Si secundo modo, sic esset uidendum per quid competit creature posse peccare et utrum illud necessario insit omni creature uel

55

60

65

possit peccare. Et secundo uidebitur an oppositum eius possit ei per naturam inesse.

70 [A8] Quantum ad primum sciendum est quod peccatum numquam est in uoluntate nisi precedente aliquo deffectu in ratione. Deffectum autem dico  
75 errorem uel nescientiam uel inconsiderationem. Et hoc quidem suppositum fuit supra 5 et 7 dist.

Nunc autem probabitur tripliciter. Primo, quia uoluntas numquam peccat nisi eligendo malum uel refutando bonum  
80 uel preferendo maiori bono minus bonum; set nullum istorum potest esse in uoluntate nisi precedente aliquo dictorum deffectuum in ratione; ergo etc.

Maior satis patet. Minor probatur, quia uoluntas nichil eligit nisi sub ratione boni nec refutat nisi quia apparet malum.  
85 Non potest ergo uoluntas eligere malum uel refutare bonum, nisi malum appareat bonum et bonum malum; set istud non est nisi per errorem rationis approbantis malum pro bono uel <reprobantis> bonum pro malo aut per inconsiderationem alicuius circumstantie per quam latet rei bonitas uel malitia, et idem est,  
90 cum uoluntas preacceptat minus bonum maiori bono; ideo etc.

Secundo patet idem sic: sicut se habet habitus ad habitum, sic actus ad actum; set impossibile est esse aliquem habitum uiciosum in uoluntate cum perfecto habitu rationis practice; ergo

utrum oppositum possit ei inesse per naturam.

[B6] Primum autem istorum declaratum fuit | prius, ubi ostensum fuit quod impossibile est peccatum esse in uoluntate nisi precedente aliquo deffectu in ratione, siue ille deffectus sit error uel nescientia uel inconsideratio, ac per hoc patet quod,

*Odr*

*deest B*

non potest in ea aliquis actus uitiosus esse, nisi actus rationis sit in aliquo deffectuosus.

Maiores patet. Minor probatur, quia prudentia, que est habitus rationis practice, si sit perfecta, et exigit omnes uirtutes morales et in ipsa omnes connectuntur, et ideo cum ipsa non potest stare habitus uitiosus, nisi habitus contrarii simul essent, quod est impossibile.

Tertio patet idem. Cum uoluntas sequatur rationem practi-  
cam, actus uoluntatis correspondent actibus practice rationis.  
*D109<sup>b</sup>* Actus autem practice rationis est duplex: unus respectu | primo-  
rum et uniuersalium principiorum operabilium, utpote quod  
bonum est eligendum et malum fugiendum; alius est respectu  
illorum particularium que deducuntur ex primis et uniuersali-  
bus principiis per deliberationem et consilium. Similiter in uo-  
luntate sunt duo actus predictis duobus correspondentes: unus  
sequens uniuersale iudicium de agendis, alius sequens consilium  
et deliberationem de aliquo particulari agibili. Ex hoc sic argui-  
tur: sicut se habet primus actus uoluntatis ad primum actum  
rationis, sic secundus ad secundum; set primus actus uoluntatis  
non potest esse uitiosus, quia primus actus rationis non potest  
esse deffectuosus; ergo similiter secundus actus uoluntatis eli-  
gentis aliquid post consilium et deliberationem rationis non pot-  
est esse uitiosus, nisi secundus actus rationis, qui est deliberare  
uel consiliari, sit deffectuosus secundum aliquem predictorum  
deffectuum. Ex quo patet quod posse peccare conuenit creature  
intellectuali ex hoc quod potest in considerando defficare, et per  
oppositum patet quod intellectus qui semper actu considerat  
absque ullo errore omnia que sunt circa aliquod agibile consi-  
deranda non potest circa illud peccare. Propter quod Deus pec-  
care non potest, quia semper actu considerat quecumque circa

*deest B*

95

100

105

110

115

120

facienda sunt possibilis considerari. Isto etiam modo ponimus  
 125 beatos esse impeccabiles, quia uident in diuina essentia, que  
 est obiectum beatitudinis, omnia que ad ipsos pertinent. Vnde  
 si uidendo diuinam essentiam non uiderent alia que ad ipsos  
 pertinent, peccare possent, non quidem diuertendo a diuina es-  
 130 sentia secundum se et directe, set appetendo aliquid aliud dis-  
 cordans a bono diuino <quod quidem appetere possent, si ex  
 bono diuino> non deducerent quecumque eis essent appetenda  
 uel fugienda. Et istud plenius deductum fuit supra dist. 7 art.  
 primo. Concordant autem hec que dicta sunt communi dicto,  
 scilicet quod actus qui est unitus sue regule semper est bonus,  
 135 si regula sit recta; ratio autem est regula uoluntatis: sicut omne  
 non cognoscens dirigitur et regulatur per aliquid cognoscens,  
 semper etiam actus uoluntatis unitus est alicui actui rationis. Et  
 ideo si actus rationis in nullo est deffectuosus, actus uoluntatis  
 non potest esse malus.

140 [A9] Ex hoc descendendum est ad questionem utrum crea-  
 tura rationalis uel intellectualis | possit esse impeccabilis per  
 naturam. Et patet ex precedentibus quod,  
 si potest communicari creature quod ex naturalibus semper actu et  
 sine errore consideret omnes circumstantias ex quibus aliquid potest  
 145 \*uideri\* eligibile uel fugibile, uel etiam si hoc actu consideret, quando  
 occurrit aliquid eligendum uel fugiendum, quod talis creatura esset  
 impeccabilis per naturam, si non, non.

deest B

V191va

[A10-B7] Dicendum ergo quod eligibilia et circumstantie eligibilia aut | deducuntur solum ex principiis legis nature aut deducuntur ex [dictamine] legis supernaturalis, puta fidei uel discipline. 150

Si primo modo, sic dicendum  $\neg$  quod Deus \*potuit\* facere et forte fecit creaturam impeccabilem per naturam. Cuius ratio est duplex. Prima quia maioris ambitus sunt ea que deducuntur ex primis principiis speculabilibus | quam ea que deducuntur ex principiis practicis, quia plura sunt cognoscibilia a creatura quam agibilia per ipsam; set Deus 155 potest facere et forte iam fecit creaturam que actu cognoscit omnia speculabilia naturalia et omnes habitudines eorum naturales uel saltem, dum cognoscit actu aliquod ens naturale, actu uidet in eo omnes \*eius habitudines\* naturales | et circumstantias; hoc enim ponitur de angelis quod non per discursum, set intuitiue uident in natura rei quecumque 160 | ei attribuuntur naturaliter uel ab ea remouentur; ergo similiter potest communicari alicui creature uel iam communicatum est quod actu et sine errore consideret omnia agibilia ab ipsa uel saltem, dum occurrit aliquid eligendum, actu et sine deffectu uidet omnes circumstantias secundum quas illud est eligibile  $\neg$ , quo [inexistente] peccare non potest, ut deductum est in primo articulo; ergo etc.

*O4v* [A11-B8] Secunda ratio talis est: | sicut est gradus in corporalibus, sic \* in spiritualibus; set est aliquod corpus quod ex gradu sue nature

170 habet non solum quod sit perfectum in se, set etiam in operatione ac-  
 tuali quoad alia omnia que sunt et que esse possunt, sic quod, | statim *A69vb*  
 ut essent, actioni ipsius subicerentur, ut patet de sole uel saltem de  
 corpore celesti; ergo similiter in creaturis spiritualibus est dare aliquam  
 que non solum est perfecta in se, set in propria operatione respectu  
 omnium aliorum que sunt uel esse possunt, sic quod, statim ut essent,  
 175 actioni eius subicerentur; operatio autem propria substantie spiritualis  
 | est intelligere; ergo etc. Hiis autem existentibus non potest peccare. *D109va*  
 Quare possibile est dare creaturam que per naturam sit impeccabilis  
 quoad legem naturalem.

[A12-B9] Si autem aliquid iudicetur eligibile per deductionem fac-  
 180 tam ex altioribus principiis, puta fidei uel discipline, sic dico quod  
 respectu talium non potest creatura esse impeccabilis per naturam,  
 supposito quod legem hanc acceperit, alioquin contra eam peccare  
 non posset, quia lex nullum ligat antequam data sit. Et hoc patet con-  
 uertendo priorem rationem sic: ubicumque potest esse error uel incon-  
 185 sideratio circumstantiarum rei eligibilis, ibi potest esse peccatum et  
 defectus debite electionis; set in omni creatura potest esse error uel  
 inconsideratio debitarum circumstantiarum rei eligibilis, circumstan-  
 tiarum, dico, que sumuntur ex lege supernaturali fidei uel discipline.  
 Has enim nulla creatura potest secundum se nosse, cum dependeant

*M250ra* ex mera Dei uoluntate, set \*noscuntur\* ex diuina | reuelatione et semel 190  
 reuelata non semper considerantur quotiens illud eligendum occurrit,  
 saltem hoc non habet condicio creature, immo contrarium. Nam sicut  
*O5r* intellectus noster propter sui imperfectionem discursiuus est respectu  
 intelligibilium | naturalium nec simul omnes condiciones intelligibilis  
 「apprehendit」, sic intellectus angelicus imperfectus est respectu super- 195  
 naturalium intelligibilium nec simul omnes condiciones eorum appre-  
*Z78va* hendit, | set discurrendo; ideo etc.

Patet ergo quod nulla creatura intellectualis potest esse impeccabi-  
*N96vb* lis per naturam quoad eligibilia que | deducuntur ex principiis legis  
 supernaturalis fidei uel discipline, licet possit esse impeccabilis quoad 200  
 solum dictamen rationis naturalis, nisi \*hec deducerentur\* ex altiori  
 principio, ut \*dictum\* est. Et hoc concordat cuidam opinioni supra  
 posite de peccato angeli, scilicet quod peccauit transgrediendo precep-  
*F118rb* tum discipline | sicut et homo.

[A13-B10] Ad 「argumenta」 in oppositum dicendum quod imme- 205  
 diata regula rectitudinis uoluntatis est rectitudo rationis que dicta est,  
 scilicet quod homo circa agibile ab ipso consideret actu omnes cir-  
 cumstantias secundum quas est eligibile.

Istud autem, etsi sit possibile quoad circumstantias que deducun-  
 210 tur ex principiis iuris naturalis, non tamen est possibile creature ex  
 naturalibus considerare omnes circumstantias que deducuntur ex prin-  
 cipiis legis supernaturalis, etiam dato quod ex naturalibus posset ui-  
 dere Deum per essentiam, quia, ut alias dicitur, uidentes Deum per  
 essentiam non propter hoc uident ea que ad ipsos pertinent, nisi eis  
 215 reuelentur, quod est gratie.

Prima ergo argumenta que probant quod, si Deus 「potest」 uideri  
 per essentiam habitu glorie | eleuante intellectum ad hoc quod etiam *VI91vb*  
 posset creature communicari quod ad hoc attingeret per naturam, non  
 probant \*creaturam ex hoc\* impeccabilem, quia nec in beatis uisio  
 220 diuina secundum se et absolute sufficit ad impeccabilitatem, ut dic-  
 tum \*est\*, set ratione | reuelationis gratuite, qua unicuique reuelantur *O5v*  
 omnia que | ad ipsum pertinent. *M250rb*

Vtrum autem ad uidendum  
 Deum per essentiam eleuetur  
 225 intellectus per aliquem habitum  
 creatum, forte alias dicitur quod  
 non, set per alium modum gra-  
 tie, non nature.

Vtrum autem ad uidendum  
 Deum per essentiam requiratur  
 aliquis habitus uel aliquod lu-  
 men supernaturale uel Deus  
 possit facere quod creatura in-  
 tellectualis ipsum uideat ex puris  
 naturalibus, alias diffusius inqui-  
 retur.

[A14-B11] Ad \*argumenta\* alterius partis dicendum \*ad primum\* quod non est de natura liberi arbitrii adherere sue regule uel non adherere, peccare uel non peccare, set \*hec condicio est\* liberi arbitrii imperfecti, cuius arbitrium potest esse deffectuosum et ideo electio praua, ut ostensum est; potest autem esse creatura cuius arbitrium seu iudicium potest esse perfectum respectu eorum que deducuntur ex lege naturali, et per consequens eius electio non potest esse praua. 235

[A15] Ad aliud dicendum quod creatura potest esse impeccabilis absque uisione Dei per essentiam, dummodo actu consideret omnes circumstantias omnium eligibilium ab ipsa, quod potest esse respectu eorum que deducuntur ex principiis legis nature, ut dictum est. *deest* 23

[A16] Ad aliud patet per idem, quia dato quod [est] creatura non posset uidere Deum ex puris naturalibus, tamen ex alio potest esse impeccabilis, ut dictum est, et tamen ratio non sufficienter probat hoc ipsum. Cum enim dicitur quod 'quando aliquod accidens inest inferiori nature per superiorem' etc., dicendum quod uerum est, si illud accidens esset unius rationis utrobique, ut patet in exemplo eorum; si autem illud accidens non sit unius rationis in eis, non oportet, si efficiatur connaturale inferiori nature, quod propter hoc ipsa efficiatur in gradu superioris nature, immo oppositum, quia, cum effectus equiuocus numquam equetur sue | cause equiuoce, si gratia et gloria, que sunt effectus Dei equiuoci, millesies fierent connaturales creature, non propter hoc ipsa equaretur creatori. Et iterum non ponitur quod gratia uel gloria possint fieri connaturales alicui creature, set quod potest talis creatura fieri a Deo que tantum possit per suum lumen naturale, quantum potest nunc beatus per lumen glorie, sicut Deus posset creare oculum ita luminosum in se quod uideret sine exteriori lumine quidquid nos uidemus cum adiutorio exterioris luminis. Hoc autem dictum 240  
245  
250  
255  
260

est ex superabundanti et disputatiue, quia alias dicitur per quid  
 eleuatur creatura ad uidendum Deum.

| deest B

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM PRIMVS HOMO VIDERIT DEVM PER ESSENTIAM>

[A1] Deinde queritur utrum primus homo uiderit Deum per  
 essentiam. Et uidetur quod sic, quia secundum AVGVSTINVM  
 5 XIV De ciuitate Dei primo homini *non* deerat *quid-*  
*quam quod bona uoluntas adipisceretur; set nichil melius bona uo-*  
*luntas adipisci potest quam uisionem diuine essentie;* | ergo hec in  
 statu innocentie non deerat.

| deest B

[A2] Item uita beata consistit in uisione Dei per essentiam;  
 10 set secundum DAMASCENVM l i b . II homo in paradiso *beatam*  
*et omnium diuitem uitam habuit;* ergo etc.

| O,242v

[A3] In contrarium est quod dicitur Ioh. 1: *Deum nemo*  
*uidit unquam.*

[A4] Et arguitur ratione, quia uidere Deum per essentiam  
 15 est status comprehensoris et non uiatoris; set Adam in toto statu  
 innocentie fuit uiator et non comprehensor; ergo etc.

[A5] Responsio. Cum loquimur de cognitione Dei quam habuit Adam uel habuissent alii in statu innocentie, aut loquimur de cognitione quam habuissent secundum communem statum, aut quam habuissent secundum speciale priuilegium.

Si loquamur de cognitione quam potuerunt habere ex speciali priuilegio, sic nulli dubium est quin Deus potuerit Ade uel alii cui uoluit manifestare se per essentiam et manifestauit, ut QUIDAM credunt, non solum Ade in raptu quando *immisit soporem in Adam*, ut dicitur Gen. 2, set etiam Moysei sub lege et Paulo in tempore gratie, ut innuitur II Ad Cor. 12. Et de hoc, cum sit de facto quod dependet ex mera uoluntate diuina, non potest haberi aliqua certitudo.

[A6] Si uero loquamur de cognitione que competeat ei secundum communem statum, sic dicunt QUIDAM quod, sicut status innocentie fuit medius inter statum glorie et statum culpe, | sic homo in illo statu habuit de Deo cognitionem medio modo: in statu autem glorie uidetur Deus per essentiam, in statu culpe uidetur a nobis *per speculum et in enigmate* ex contuitu creaturarum, set in statu innocentie uidebatur per speciem influxam. Et hoc quidem est nature in angelis, fuit autem gratie communis statui innocentie ut omnes homines in illo

deest 23

20

25

30

35

statu ad illum modum cognoscendi Deum attingerent per gratiam, qui competit angelis per naturam. Et huius triplicis uisionis intellectualis ponitur exemplum in uisione corporali. Lux enim corporalis uidetur immediate per suam essentiam, et sic beati intellectualiter uident Deum; homo uero uidet alium in speculo per ymaginem illius in speculo resultantem, et sic in statu culpe uidemus Deum per effectus eius relucentes in creaturis tamquam in speculo; *lapis autem uidetur ab oculo per suam similitudinem in oculo relictam*, et hoc modo | uidetur Deus ab angelis per speciem eis influxam in creatione et uidebatur ab homine in statu innocentie, nisi quod hoc non fuit tam nature quam gratie.

50 [A7] Set istud non uidetur propter duo. Primum est quia quidquid sit de rebus sensibilibus an intelligantur per speciem uel non, certum est tamen quod nulla substantia spiritualis | potest cognosci per speciem, neque Deus neque angelus.

Secundum est quia, si homo cognouisset Deum per speciem, illa cognitio fuisset beata et non fuisset media inter statum beatitudinis et statum modernum.

Primum patet, quia illud quod est solum species ducens in cognitionem alterius semper est eiusdem rationis specificice cum eo cuius est species; set nichil est nec esse potest in intellectu nostro quod sit eiusdem rationis specificice cum Deo uel angelo uel cum quidditate substantie materialis; ergo etc.

Maiores probatur, quia intellectus ducitur in cognitionem unius per alterum dupliciter. Vno modo quando utrumque habet directe rationem cogniti; set propter habitudinem unius ad

deest B

V192ra

O,243v

	alterum ducitur intellectus ex cognitione unius in cognitionem alterius et isto modo ducitur quis in cognitionem cause per effectum et econtrario et in cognitionem priuationis per habitum et unius oppositi per alterum nec requiritur in isto modo quod illud quod per alterum cognoscitur sit eiusdem rationis specificice cum ipso, quia talis habitudo reperitur inter dissimilia et etiam opposita. Alio modo ducitur intellectus in cognitionem alicuius rei per alterum quod non habet rationem cogniti, set solum medii cognoscendi, et sic cognoscitur aliquid per speciem. Quod autem species ducat sic in cognitionem alterius non ut cognita, set ut ratio representatiua, non potest esse alia	<i>deest</i> 38
<i>D110ra</i>	causa nisi perfecta similitudo ipsius ad illud cuius dicitur species. Non enim ducit in cognitionem alterius per modum quo effectus ducit in cognitionem cause, nec aliquo tali modo, quia ista non comprehendit sensus uel intellectus primo de specie, ut ex hac habitudine consurgat in cognitionem eius cuius est species, set intuitiue, non discursiue, per speciem primo apprehenditur obiectum cuius alia causa non potest esse nisi perfecta similitudo unius ad alterum; perfecta autem similitudo non est differentium secundum speciem; <ergo species et illud cuius est species non differunt secundum speciem>.	70
<i>O,244r</i>		75
	Item sicut se habet lux in corpore denso ad lumen in medio, sic se habet color in corpore terminato ad speciem in medio; set lux et lumen sunt eiusdem speciei nec differunt nisi secundum perfectius et minus perfectum in eadem specie propter uarietatem subiecti; ergo similiter color et species coloris sunt eiusdem rationis, set solum differunt sicut perfectum et imperfectum in eadem specie. Quia enim proprium subiectum coloris est dya-	80
		85
		90

phanum terminatum per opacum, sicut proprium subiectum  
 lucis est densum, ideo nec lux sub nomine lucis nec color sub  
 95 nomine coloris sunt in medio, set lumen et species coloris, licet  
 non differant secundum speciem ab illis, set secundum perfec-  
 tum et imperfectum. Lux enim et color | non nominant solum  
 id quod ad speciem pertinet absolute, set sub perfecto esse. Ergo  
 patet quod species et illud cuius est species sunt eiusdem ratio-  
 100 nis specificae. Et hec fuit maior.

Minor de se manifesta est, scilicet quod nichil potest esse in in-  
 tellectu quod sit eiusdem rationis cum Deo uel angelo uel quid-  
 ditate rei materialis, quia quidquid est in intellectu nostro est  
 accidens quod differt genere ab omnibus predictis; ergo etc.

105 Secundum patet sic, scilicet quod, si Adam uidisset Deum per  
 speciem, quod illa uisio fuisset beata, quia beata uisio est ex hoc  
 quod Deus clare uidetur et non enigmaticae; set uisio per speciem  
 a re immediate accepta est clara et non enigmatica, set est facie  
 ad faciem: sic enim uidet unus alterum; ergo etc.

110 [A8] Dicendum ergo quod Adam in statu innocentie, cum  
 esset uiator sicut nos, uidebat Deum eodem genere uisionis quo  
 nos, scilicet ex creaturis sumens cognitionem, set tanto perfec-  
 tius quam nos quanto perfectiorem cognitionem habuit de crea-  
 turis quam nos.

*deest B*

*O,244v*

[A9] Ad primum argumentum dicendum quod *bona uoluntas est ordinata uoluntas; non autem fuisset ordinata uoluntas, si in statu meriti uoluisset habere uisionem Dei per essentiam, que omnibus promittitur pro premio.*

deest 38

[A10] Ad secundum dicendum quod *homo* in statu innocentie habebat beatam uitam non secundum illam beatitudinem *in quam* | *transferendus erat, que in uisione Dei consistit, set secundum quemdam modum, inquantum habebat integritatem et perfectionem* nature absque miseria et repugnantia corporis ad animam et uirium inferiorum ad superiores.

120

<QVESTIO TERTIA  
VTRVM HOMO IN STATV INNOCENTIE  
POTVERIT DECIPI>

[A1-B1] Postea queritur utrum homo in statu innocentie potuerit decipi. Et uidetur quod sic, quia quilibet potest decipi circa ea que ignorat; set homo in statu innocentie multa ignorasset, scilicet cogitationes aliorum \*et\* futura contingentia; ergo circa talia decipi potuit.

[A2-B2] Item APOSTOLVS dicit \*I Ad\* Tim. 2: *Mulier seducta*

10 *in preuaricatione fuit et ipsa confitetur hoc; Gen. 3: Serpens decepit me; ergo similiter alii decipi potuerunt.*

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS: *Approbare uera pro falsis non est natura hominis instituti, set pena dampnati.*

[A4-B4] Responsio. Videnda sunt duo. Primum est quam scientiam homo in statu innocentie habuisset. Secundum 「erit」 utrum decipi potuisset.

[A5-B5] Quantum ad primum secus 「loquendum」 de primis parentibus et secus de genitis ab eis: de primis enim parentibus tenendum est quod mox formati perfecti fuerunt secundum corpus quantum ad quantitatem et uirtutem corporalem | et secundum animam quantum ad scientiam speculatiuam et moralem necnon quantum ad notitiam fidei, ut sufficiebat ad debitum regimen uite sue et filiorum. Cuius ratio est quia semper imperfectum sumit originem a perfecto et per ens actu reducitur | aliquid de potentia ad actum; set res sic institute sunt ut essent aliorum | principia, et non solum ut subsisterent in se; ergo institute sunt in statu perfecto, quantum congruebat eis ut essent aliorum principia. Primi autem parentes instituti sunt principium aliorum non

*Mu141rb*  
*V192rb*  
*D110rb*  
*M250va*

*N97ra* solum quoad generationem carnalem, set etiam quoad disciplinam | et  
eruditionem in speculabilibus, in moralibus, in hiis que sunt fidei, cum  
non essent alii a quibus possent instrui; ergo fuerunt perfecti secundum corpus et secundum animam in omnibus que dicta sunt. Cuius 30  
signum est quia Adam animalibus nomina imposuit, *Gen. 2*; nomi-  
na autem non imponuntur nisi rebus notis.

*F118va* [A6-B6] De genitis 「autem」 ab eis | aliud fuisset, quia non statim  
fuissent perfecti \*neque\* secundum corpus \*neque\* secundum ani-  
mam, set utramque perfectionem acquisiuisent processu temporis 35  
sicut \*et\* nos, licet facilius omni impedimento cessante, sicut tactum  
fuit supra dist. 20.

[A7-B7] Nunc restat uidere de secundo, scilicet utrum potuerit de-  
*Z78vb* cipi. | Et dicendum quod, licet \*potuerint\* aliqua nescire, non \*potue-  
runt\* tamen errare uel decipi, quia de hiis que sunt anime proportiona- 40  
liter loquendum est ad ea que sunt corporis, cum secundum utrumque  
in statu innocentie homo fuisset perfectus quantum exigebat tempus et  
status; set in statu illo, licet in corpore fuisset *carentia alicuius perfectio-*  
*A70ra nis absolute, puta claritatis, non tamen aliquod | malum inesse poterat;*  
ergo similiter ex parte anime, licet potuisset esse *carentia alicuius scien-* 45

tie (non enim sciuit omnia, quia non fuit perfectior angelis in quibus DYONISIVS ponit nescientiam), non fuit tamen in eo aliquid mali; extimatio autem falsi semper est malum intellectus; ideo etc.

[A8-B8] Set aduertendum 「est」 quod, sicut in quibusdam preseruabatur homo in statu illo a malo corporis, puta a corruptione uel \*a\*  
 50 lesione, partim a principio intrinseco, scilicet a ui nature uel munere originalis iustitie, partim \* extrinseco, scilicet a prouidentia diuina ei assistente, ne quis extrinsecus gladio uel alio modo mortem uel le-  
 sionem inferret, sic a deceptione preseruabatur respectu quorumdam  
 55 a principio intrinseco, scilicet respectu eorum quorum scientiam habuisset | per scientiam suam, respectu uero aliorum, quorum scientiam *M250vb*  
 non habuisset, preseruatus fuisset ex diuina prouidentia sibi assistente ne falsis assensum preberet.

[A9-B9] Et per hoc patet responsio ad primum argumentum.

60 [A10-B10] Ad secundum dicendum quod *seductio mulieris secuta est peccatum interne elationis*, qua peccauit non prius seducta, set ex inconsideratione alicuius circumstantie que fuerat consideranda. Vnde AVGVSTINVS XI Super Genesim dicit quod *mulier* uerbis serpentis non crederet, *nisi iam inesset menti eius amor proprie potestatis et*  
 65 *quedam de se superba presumptio.*

<DISTINCTIO VIGESIMA QVARTA

QVESTIO PRIMA

VTRVM LIBERVM ARBITRIVM SIT POTENTIA VEL HABITVS>

[A1-B1] *Nunc diligenter \*inuestigari oportet\** etc. \*Hic\* primo queritur de libero arbitrio quid sit, utrum sit potentia uel habitus. Et uide- 5  
tur quod non sit potentia, quia *potentia non efficitur facilis ad actum nisi per habitum*; set libertas dicit facilitatem potentie, ut uidetur; ergo etc.

[A2-B2] Item BERNARDVS *dicit quod liberum arbitrium est habitus animi liberi sui*; et sic idem quod prius. 10

[A3-B3] In contrarium est quia liberum arbitrium uel est potentia uel actus uel habitus; set non est habitus 「nec」 actus; ergo est potentia. Minor probatur, quia habitus determinat potentiam ad unum; set liberum arbitrium est ad liberum autem arbitrium inde-

15 omnia; nec est actus, quia actus terminatum est ad multa; nec  
transit, liberum arbitrium ma- actus, quia actus non est in dor-  
net; ergo etc. mientibus; liberum autem arbi-  
trium manet; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Dicenda sunt tria. Primum est quod liberum  
20 arbitrium non nominat aliquam potentiam absolute. Secundo quod  
non nominat habitum potentie nec potentiam sub habitu. Tertio quod  
| nominat proprietatem potentie uel potentiam sub proprietate. *N97rb*

Primum patet quod, si liberum arbitrium nominaret aliquam po-  
tentiam absolute, omnes actus illius potentie essent actus liberi arbitrii;  
25 set nulla est potentia anime cuius omnes actus | 「sint」 liberi arbitrii; *O6r*  
ergo etc.

Maior patet. Minor probatur deducendo in omnibus potentiis ani-  
me. Actus enim uegetatiue potentie non sunt liberi, set sunt pure na-  
turales, actus etiam partis | sensitiue non sunt liberi, quia non habent *F118vb*  
30 iudicium de propriis actibus, ut postea magis patebit, quando inquire-  
tur de causa libertatis.

Item non | omnes actus intellectus sunt liberi, saltem ille qui est *M251ra*  
respectu primorum principiorum, nec omnes actus uoluntatis, saltem  
ille qui est respectu boni secundum eius communem rationem; ergo  
35 liberum arbitrium non nominat aliquam potentiam absolute.

Secundum [sic patet]; si liberum arbitrium nominaret aliquam potentiam sub habitu uel habitum potentie, ille habitus esset naturalis et non acquisitus, quia homo naturaliter est liberi arbitrii; set illud esse non potest, quia habitus naturalis | inclinat ad unum per modum nature, sicut patet de habitu principiorum; liberum autem arbitrium 40  
*D110va* indifferens | est ad multa; ergo etc.

[A5-B5] Relinquitur ergo tertium, scilicet quod nominat proprietatem potentie uel potentiam sub proprietate. Quod contingit uidere sic: quando enim aliqua potentia habet aliam et aliam habitudinem ad aliud et aliud obiectum, secundum utramque potest sortiri nomen 45  
*V192va* proprium, sicut uidemus in intellectu quod, quia | habet aliam habitudinem ad prima principia, in que fertur intuitiue et sine discursu, et aliam ad conclusiones, quas discurrendo et conferendo deducit ex primis principiis, ideo secundum primam uocatur intellectus, secundum secundam uero habitudinem uocatur ratio, eodem modo est circa 50 uoluntatem. Habet enim uoluntas aliam habitudinem ad communem rationem boni, respectu cuius necessitatur quadam immutabilitate, et aliam respectu bonorum particularium contingentium, quibus admiscetur ratio mali et fugibilis, respectu quorum non necessitatur, set potest hoc uel \*hoc\* eligere uel refutare. Et secundum primam habitudi- 55

nem uocatur uoluntas proprie, set secundum secundam proprietatem uel habitudinem dicitur liberum arbitrium. | Libertas ergo | nominat *O6v*  
 illam proprietatem uoluntatis quam habet respectu eorum ad que non *Z79ra*  
 necessitatur et liberum arbitrium nominat uoluntatem sub hac pro-  
 60 prietate. Et utraque dictarum habitudinum circa intellectum et uolun-  
 tatem magis debet dici proprietas naturalis quam habitus, quia habitus  
 semper dicit aliquid additum potentie; quod, si quandoque dicatur  
 habitus, et improprie, hoc quidem tollerandum est quoad primam ha-  
 bitudinem intellectus et uoluntatis, secundum quam determinantur  
 65 ad unum, set nullo modo quoad secundam, secundum quam habent  
 quamdam indeterminationem. | Semper enim habitus importat quam- *M251rb*  
 dam determinationem potentie. Simili modo dicendum est de sensua-  
 litate. Non enim nominat aliquam potentiam absolute, set nominat  
 proprietatem potentie uel potentiam sub proprietate. Cum enim appe-  
 70 titus sensitiuus propter sui corruptionem non plene subiciatur rationi,  
 set plerumque deliberationem rationis preueniat, et iterum motus eius  
 deliberationem sequentes plene subiciuntur imperio rationis, propter  
 quod respectu horum potest esse uirtus et uitium, que sine electione

non sunt, *sensualitas nominat appetitum sensitivum* non absolute, set  
*N97va secundum quod depressus est* non expectans in motu suo | deliberatio- 75  
 nem rationis, set eam preueniens. *Et ideo dicitur esse perpetue corrup-*  
*tionis* nec in ipsa potest esse completa ratio uirtutis aut uitii. Probatur  
 autem hoc eodem modo quo et precedentia.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod liberum arbi-  
*A70rb* trium dicitur *facultas rationis et uoluntatis* non acciπiendo | facultatem 80  
 pro facilitate quam ponit habitus circa difficilia, set accipitur ibi facul-  
 tas pro potestate uoluntatis quam habet in acceptando uel refutando.

[A7-B7] Ad secundum dicendum quod BERNARDVS *accipit large*  
*habitum non pro qualitate superaddita potentie, set pro tali habitudine*  
 uel proprietate qualis dicta est. 85

*F119ra* [A8-B8] Ad aliud in oppositum patet responsio ex dictis.

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM RATIO SVPERIOR ET INFERIOR SINT  
VNA POTENTIA VEL DVE>

[A1-B1] Secundo queritur utrum ratio superior et inferior sint una  
5 potentia uel due. Et uidetur quod \*sunt\* | due, quia *regulans et regu-* 07r  
*latum* differunt realiter; set ratio superior regit et mouet inferiorem;  
ergo etc.

[A2-B2] Item *si non differunt nisi* quia *ratio superior intendit* eternis,  
*inferior uero temporalibus*, per eandem rationem posset *distingui oculus*  
10 *superior, inquantum respicit superiora, et oculus inferior, inquantum*  
*respicit inferiora*; set hoc non dicitur; ergo nec illud.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS in littera *quod,*  
*cum de natura mentis humane | disserimus, de una quadam re disserimus,* M252va  
*nec eam in superiorem et inferiorem rationis partem nisi per officia gemi-*  
15 *namus.*

[A4-B4] Responso. Videndum est primo quid sit ratio superior et  
inferior, quia per hoc patebit quod queritur. Ratio autem, ut dictum

est in precedente questione, nominat potentiam discursiuam a principiis ad conclusiones. Principia autem ex quibus discurrit ratio speculatiua uel practica uel sunt accepta naturaliter, sicut in speculabilibus 20  
 ‘de quolibet esse uel non esse’ et ‘omne totum est maius sua parte’ et in practicis quod ‘nichil inhonestum est faciendum’, uel sunt accepta ex reuelatione, puta quod Deus est trinus in personis et unus in essentia, et sic de aliis articulis quoad speculabilia et similiter quoad operabilia, puta quod nichil est committendum quo uita eterna 「amittatur」. Et 25  
 quia altiora et digniora sunt que per reuelationem habentur quam que naturaliter cognoscuntur, ideo ratio deducens aliquid ex principiis per reuelationem habitis uocatur superior, deducens uero practice uel speculatiue aliquid | ex principiis naturaliter cognitis uocatur ratio inferior. Et sic ratio tam superior quam inferior includit tam speculatiuum 30  
 quam practicum. Vnde AVGVSTINVS *dicit quod ratio superior est que intendit eternis conspiciendis quoad speculationem uel consulendis quoad operationem; inferior uero que intendit temporalibus rebus; communius*

tamen utimur eis prout pertinent ad praxim \*siue\* operationem, quia  
 35 hec distinctio | principaliter introducta est ad inquirendum qualiter *O7v*  
 peccatum et processus peccati consummetur in nobis.

[A5-B5] Ex hiis apparet quod ratio superior et inferior non sunt  
 due potentie, set una,

quia ubi est idem actus secun-  
 40 dum essentiam actus, ibi est  
 eadem potentia, quia potentia  
 est principium actus quoad eius  
 essentiam, licet habitus ponat  
 modum. Est enim potentia qua  
 45 possumus, habitus autem quo sic  
 uel sic possumus, ut frequenter  
 dictum est; set deducere con-  
 clusionem aliquam ex principiis  
 <per> reuelationem habitis, quod  
 50 pertinet ad rationem superiorem,  
 uel ex principiis solo | naturali  
 ductu cognitis, quod pertinet ad  
 rationem inferiorem, est idem  
 actus quoad essentiam actus, sic-  
 55 ut deducere conclusionem ali-

quod probatur sic: | non plus *Mu141vb*  
 differt actus quo deducitur con-  
 conclusio ex principiis naturaliter  
 cognitis ab actu quo deducitur  
 conclusio ex principiis per reue-  
 lationem habitis quam differat  
 actus quo deducitur conclu-  
 sio ex principiis necessariis ab  
 actu quo deducitur | conclusio *M252vb*  
 ex principiis contingentibus;  
 set hec secunda differentia ac-  
 tionum non arguit differentiam  
 potentiarum, licet reducat in *V192vb*  
 differentiam habituum, scilicet  
 scientie et opinionis; ergo nec  
 prima differentia actuum arguit  
 differentiam potentiarum, set

*N97vb* quam ex principiis necessariis uel contingentibus, licet in modo sit differentia; ergo ratio superior et inferior sunt eadem potentia, perfecta tamen uel perfectibilis diuersis habitibus, scilicet sapientia et scientia.

solum reducitur | in differentiam habituum, scilicet sapientie et scientie. Causa autem huius est quia diuersitas obiectorum que est tantum materialis et non formalis numquam potest arguere diuersitatem potentialium, sicut diuersitas albedinis et nigredinis non arguit diuersitatem potentie uisive, quia non diuersificant rationem coloris nisi materialiter. Cum igitur ens secundum communem rationem entis sit obiectum | intellectus per differentiam entis secundum naturale et supernaturale, contingens et necessarium, non potest diuersificari potentia intellectiua quantum ad rationem potentie, licet actus et habitus possint diuersificari. 60  
65  
70  
75

*Z79rb*

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod ratio superior regit inferiorem non quidem ut potentia potentiam, set per actum superioris rationis considerantis altiorem finem regitur et dirigitur actus inferioris rationis attendentis | ad finem sub fine.

*F119rb*

80 [A7-B7] Ad aliud dicendum quod *oculus materialis per aspectum superiorum non regitur* respectu inferiorum, *sicut oculus intellectualis*, nec in aspectu superiorum et inferiorum est aliqua differentia quoad actum uel modum actus, ut sic possit ibi 「aliquis gradus」 inueniri, sicut inuenitur in ratione superiori et inferiori.

## &lt;QVESTIO TERTIA

VTRVM ALIQVOD PECCATVM MORTALE POSSIT  
ESSE IN SENSUALITATE VEL OMNE SIT IN RATIONE>

[A1-B1] Deinde queritur utrum aliquod peccatum mortale possit esse  
5 in sensualitate uel omne sit in ratione. | Et uidetur quod peccatum *O8r*  
mortale possit esse in sensualitate, quia *opposita* nata sunt *fieri circa*  
*idem*; set uirtus, que opponitur uitio, habet esse in sensualitate, ut  
temperantia et fortitudo, sicut apparet ex III *Ethicorum*; ergo in  
sensualitate potest esse peccatum mortale eis oppositum.

10 [A2-B2] Item *actus cognoscitur ex obiecto; set circa obiecta sensualita-*  
*tis contingit peccare | mortaliter, sicut circa delectabilia carnis; ergo actus* *M253ra*  
*sensualitatis potest esse peccatum mortale.*

[A3-B3] In contrarium arguitur quia uirtus et uitium sunt in hiis que sunt propria homini, cum non inueniantur in brutis; set quod est proprium hominis supra bruta pertinet ad rationem et non ad sensua- 15  
litate[m]; ergo etc.

[A4-B4] Item AVGVSTINVS dicit *C*o*n*t*r*a *F*austum quod *peccatum est dictum uel factum uel concupitum contra legem eternam*; set attendere ad legem eternam pertinet solum ad rationem superiorem; ergo solum in ratione superiori potest esse peccatum. 20

[A5-B5] Responsio. Hic \*opus est\* ut sciatur primo quid est peccatum mortale et quid ueniale.

Ad quod sciendum aduertendum est quod omne peccatum est deuiatio ab aliqua lege naturali uel diuina uel quacumque alia lege recte posita. Et quia omnis lex habet uim coactiuam per penas (alioquin 25  
frustra ferrentur leges, si eas liceret impune transgredi), ideo secundum unamquamque legem illud peccatum dicitur mortale quod pena mortis dampnatur, ueniale uero dicitur quod leuiori pena punitur. Vnde AVGVSTINVS *H*o*m*e*l*i*a* 7 *S*u*p*e*r* *I*o*h*a*n*n*e*m dicit quod crimen est quod dampnationem meretur, crimen uocans peccatum mortale, 30  
ueniale autem, ut dicit, est quod non meretur dampnationem. Licet autem 「proprie mors sit」 priuatio uite corporalis, tamen per quamdam

similitudinem priuari finaliter uisione diuina et incurrere penam  
 gehenne mors dicitur, sicut et ipsa uisio dicitur uita – I o h. 17: *Hec*  
 35 *est, inquit, uita eterna, ut cognoscant te solum uerum Deum* etc. Vnus-  
 quisque enim \*uitam suam dicit\* in eo consistere in quo delectatur. Et  
 ideo propter summam delectationem, que est in uisione diuina, in ipsa  
 | dicitur consistere uita nostra, et in eius priuatione cum afflictione *O8v*  
 gehenne mors –, sic ergo quoad theologos, quorum est considerare  
 40 humana opera quatinus regulantur lege diuina, | peccatum mortale | *D111ra*  
 dicitur quo quis meretur finaliter priuari uisione diuina, ueniale uero *N98ra*  
 quod non meretur | hanc penam. *M253rb*